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Punkt 51: "Vi gir' den en tand til"

29.15.00-G01-1-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Leder af tandplejen Lars Høvenhoff vil give en orientering omkring udviklingstendenser og udfordringer,
herunder

Antal klinikker
Nødvendige renoveringer
Økonomi/budgetudfordringer

 



Punkt 52: Mundplejeplaner - status

29.15.12-G01-1-18

Resume
Der er i satspuljeaftalen for 2017-2020 afsat midler til forbedret tandsundhed til de svageste ældre.  For
Randers kommune konkret 170.000 årligt i 4 år. Forbedringen skal foregå ved to tiltag. Fortsættelse af
igangværende kompetenceudvikling ved omsorgstandplejen af plejepersonalet på plejecentre samt at lave
mundplejeplaner for omsorgstandplejens patienter. I notatet redegøres for status med implementering af
mundplejeplaner.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget.

1. At status på implementering af mundplejeplaner tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Som en del af satspuljeaftalen 2017-2020 er det aftalt, at der skal udarbejdes individuelle mundplejeplaner for
borgerne, der er indskrevet i omsorgstandplejen. De satspuljemidler der er tilført til implementering af
mundplejeplaner bruges på ekstra tandplejertimer: autoriseret sundhedspersonale til opgaven. Midlerne
rækker til, at der kan tilbydes mundplejeplaner til de ældre som tilmelder sig omsorgstandplejen.  

Moderniseringsrapporten fra sundhedsstyrelsen foreslår, at der ligeledes laves mundplejeplaner til alle ældre i
plejebolig, men dette rækker bevillingen ikke til.  

Mundplejeplaner understøtter øget sundhed og trivsel for de ældre, som følge af god hygiejne i munden.
Derudover er der også en nedsat risiko for mere generelle og alvorlige sygdomme/indlæggelser.

Tandplejen har været igennem en udviklingsfase på selve mundplejeplanens form. Endvidere har der været en
fase med afprøvning inklusiv inddragelse af tilbagemeldinger fra SOSU assistenterne i felten.

Implementeringen er startet langsommere end forventet grundet skifte fra Care til Nexus journalsystem for de
ældre. Dels har både personale i Tandpleje og Ældreplejen skullet oplæres i systemet dels har der været en
fase, hvor tandplejen har observeret på meget forskellige dokumenterings og arbejdsmønstre ind i Nexus fra
forskellige plejeafdelinger.

Det har været en vigtig prioritet, for at sikre at optimalt samarbejde mellem tandfagligt og plejefagligt
personale, at få valgt en smidig dokumentationsproces, der ikke kræver unødigt arbejde hos
plejeassistenterne.

Det gode resultat af processen er, at mundplejeplanen fortsat er detaljeret dokumenteret i tandplejens
sundhedsjournal og desuden dokumenteres som en kort og præcis handleanvisning i Nexus (det sted hvor
plejerne,- uanset hvem der er på arbejde eller om vedkommende er ny, læser hvad der skal gøres dagligt hos
borgeren)

Der er nu færdiggjort mundplejeplaner for ¾ af kommunens omsorgstandpleje brugere og det forventes, at der
er lavet planerne for alle tilmeldt inden for de næste 6 måneder,- inklusive indføring af alle mundplejeplanerne i
Nexus. Det drejer sig om i alt 195 borgere der har fået lavet planerne. 65 mangler + nye der kommer til.

Der forventes gennemført en evaluerings og forbedringsfase ultimo 18/primo 19 med fokus på hvordan
samarbejdet med plejen kan styrkes yderligere. Heri ligger et stort sundheds potentiale for de borgere, der er
omfattet af omsorgstandpleje.   

Mundplejeplanen giver anledning til en god dialog mellem plejepersonale og tandpleje og der bliver ofte afsat
tid til en individuel instruktion til personalet i renholdelse af mund, tænder og proteser.



Det er vurderingen, at der generelt er blevet mere fokus på tænder og mundpleje, som følge af det store
undervisningsprojekt, der blev gennemført for plejepersonalet, som en del af satspulje indsatsen.

Der fortsættes med tandundervisning til personale både for inde- og udegrupper, samt elever.

Økonomi
Ingen.



Punkt 53: Røgfri Randers 2025

29.09.00-G01-17-18

Resume
Randers byråd har i januar 2014 vedtaget vision "Røgfri Randers 2025". Målet er at andelen af rygere i
Randers kommune skal reduceres fra 18% i 2017 til 5 % i 2025. Der er iværksat en række indsatser for at
realisere målet. Indsatserne gennemgås tilligemed forslag til styrkelse af indsatserne for at nå målet.

Røgfri Randers 2025
Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget
1. at godkende oplæg til strategi og indsatser for Røgfri Randers 2025  

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Visionen om Røgfri Randers 2025

Rygning er den væsentligste forebyggelige risikofaktor i forhold til langvarig sygdom og dødelighed.
I gennemsnit dør en storryger 8-10 år tidligere end en person, der aldrig har røget. Rygere kan forvente flere
leveår med sygdom end ikke-rygere

Der er en stærk sammenhæng mellem rygning og sociale forhold. Eksempelvis varierer rygerandelen markant
efter uddannelsesniveau og tilknytning til arbejdsmarkedet. Lidt under hver fjerde person med et lavt
uddannelsesniveau ryger dagligt, hvilket kun gælder for hver tiende med et højt uddannelsesniveau 

Byrådet vedtog i januar 2014 visionen om Røgfri Randers 2025, som en del af Randers Kommunes
Sundhedspolitik. Visionen er, at Randers Kommune via en forstærket indsats på forebyggelses- og
rygestopområdet opnår en væsentlig nedsættelse af andelen af dagligrygere i 2025.

Visionen om Røgfri Randers 2025 stemmer overens med KL’s udspil om sundhedsfremme og forebyggelse fra
2018, Forebyggelse for Fremtiden. Udspillet fremhæver en vision om, at ” Flere skal vælge et røgfrit liv, og
ingen børn og unge skal begynde at ryge”.

Indsatser under Røgfri Randers 2025

Randers kommune har ud fra visionen om Røgfri Randers 2025 iværksat en række indsatser. Formålet med
disse indsatser er at nedbringe andelen af dagligrygere blandt voksne borgere i Randers Kommune til 5% i
2025. Den seneste sundhedsprofil fra 2017 viser at der er 18% af den voksne befolkning (16+), der er
dagligrygere. Andelen er signifikant højere end i hele regionen. Indsatserne bygger på sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker om tobak, der giver en række anbefalinger til dokumenterede indsatser indenfor

Fremme af røgfrie miljøer

Forebyggelse af rygestart

Fremme af rygestop

Tidlig opsporing

Målgruppen for indsatserne er: Børn og deres forældre, unge og voksne borgere i Randers Kommune. Rygere
i Randers Kommune. Ledelse og medarbejdere på skoler og ungdomsuddannelser i Randers Kommune.
Ledelse og medarbejdere i private og offentlige virksomheder i Randers Kommune

De nuværende indsatser omfatter i oversigt:

Partnerskab med Røgfri Fremtid, herunder implementering af Forebyggelsespakken om Tobak

Systematisk undervisning på 6. klassetrin om ”Social Pejling” (flertalsmisforståelser), hvor rygning bl.a.
fungerer som et tema. Inkl. forældremøder

https://www.randers.dk/borger/sundhed/roegfri-randers-2025/om-roegfri-randers-2025/


Tilbud til skolerne om undervisning i forebyggelse af rygestart

Tilbud om events på ungdomsuddannelser, med henblik på forebyggelse af rygestart/rygestop

Digital platform for unge m.h.p. forebyggelse af rygestart og til støtte til rygestop

Partnerskaber med virksomheder, der ønsker at arbejde med rygestop og røgfrit miljø

Formidling af relevant information om kampagner, rygestopkurser og indsatser samt dialog med
relevante samarbejdspartnere

Rekruttering til og afholdelse af rygestopkurser til forskellige målgrupper, inkl. gratis rygestopmedicin

Kompetenceudvikling af frontpersoner i.f.t. effektiv henvisning til rygestoprådgivning

Herudover foreslås en række nye indsatser

Indsatserne er opdelt i forhold til, om de kan iværksættes umiddelbart, om de indgår i budgetdrøftelser eller om
de behandles i Direktion og MED-system.

Nye indsatser, der kan iværksættes umiddelbart

Systematisk, tilbagevendende indsats på ungdomsuddannelser

Udbygget samarbejde om informationsindsatser, fx i idrætsforeninger

Fokus på forældre-inddragelse, fx ved oplæg for forældre i ungdomsskoler, klubber mm.

Udbygget samarbejde med de praktiserende læger

Øget samarbejde om opsøgende rekruttering i udvalgte boligområder

Nye indsatser, der indgår i budgetdrøftelser

Systematisk undervisning om tobak og rygning på alle skoler i 7.-9. klassetrin (X:IT- programmet)

Øget udbud af rygestopkurser, herunder uddannelse af rygestoprådgivere til yderligere rekruttering og
afholdelse af kurser til forskellige målgrupper

Opsøgende rekruttering til rygestopkurser på udvalgte arbejdspladser, fx via fagforeninger

Yderligere tværfagligt samarbejde om røgfri miljøer, fx familiepleje

Nye indsatser, der behandles i Randers Kommunes Direktion og MED system

Revision af Randers Kommunes rygepolitik mod en strammere rygepolitik

Sikring af, at gældende politik håndhæves. Redskaber til hjælp til håndhævelse

Det indstilles, at eksisterende indsatser fortsættes som hidtil, som beskrevet ovenfor i forhold til
Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke om tobak, tilligemed de mulige indsatser, der kan iværksættes
umiddelbart uden budgetmæssige konsekvenser.  

Forslag til yderligere indsatser vil indgå i budgetdrøftelserne, ligesom forslagene til stramninger af Randers
kommunes rygepolitik for ansatte vil blive forelagt direktionen.

Økonomi
Det indstillede forslag til strategi og handlinger for Røgfri Randers har ingen økonomiske konsekvenser.
Forslag til yderligere strategiske indsatser vil blive forelagt til budgetdrøftelsrne 2019.
 

Bilag

Røgfri Randers 2025 - oplæg strategi v. 3 - april 2018



Punkt 54: Breddeidrætsmidler 2018

04.00.00-Ø40-1-18

Resume
Der er i 2018 afsat 1.150.000 kr. til forbedring af breddeidrættens faciliteter for idrætten og 100.000 kr. til
faciliteter for medlemmer af Børne- og ungdomsorganisationernes samråd i Randers (BUSR). Der er fra
idrætten modtaget ansøgninger for 5.185.697 kr. og fra spejderne 68.500 kr. Der fremlægges forslag til
anvendelse af bevillingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget.
 

1. at midlerne anvendes som beskrevet i bilaget.

 

Folkeoplysningsudvalget, 2. maj 2018, pkt. 17:
 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Der er i 2018 afsat 1.150.000 kr. af de midler der i budgetforliget 2018-2021 er tilgået breddeidrætten for 2018
til forbedring af breddeidrættens faciliteter. I 2017 var der afsat 580.000 kr. Det mindre beløb i 2017 skyldtes et
stort behov for renovering af idrætshaller. Det afsatte beløb i 2018 er fastlagt ud fra en samlet vurdering af
anvendelse af idrætsmidlerne til faciliteter i perioden 2018-21. Kultur- og fritidsudvalget vedtog på mødet den
4. december 2017, at der ligeledes afsættes 100.000 kr. til medlemmerne af Børne- og
ungdomsorganistionens samråd i Randers (BUSR) - spejdere og FDF'ere af midlerne tilgået breddeidrætten
for 2018 efter samme model som i 2016.
 
Bevillingen kan anvendes til forbedring af indendørs og udendørs faciliteter, der ejes af kommunen, selvejende
institutioner eller foreninger. Der er samlet modtaget ansøgninger for 5.185.697 kr. fra idrætten og 68.500 kr.
fra medlemmer af BUSR.
 
Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af bevillingen i 2018, hvor også tidligere
anvendte principper og de imødekomne ansøgninger for 2012 til 2017 fremgår. Forvaltningen har vurderet de
indkomne forslag for 2018 ud fra tidligere drøftelser i Kultur- og fritidsudvalget, folkeoplysningsudvalget, med
SIKR, BUSR og andre foreningsrepræsentanter. Ansøgningerne er desuden blevet vurderet ud fra de fem
kriterier vedtaget af Kultur- og fritidsudvalget i 2013.
 
Indstillingen om anvendelse er foretaget efter samråd med SIKR og BUSR.

Økonomi
Tilskuddet ydes fra den afsatte anlægsbevilling

Bilag

Anvendelse af Breddeidrætsmidler 2018



Punkt 55: Strategi for udvikling af idrætsfaciliteter

00.01.00-P22-3-16

Resume

På baggrund af budgetforliget 2016 er der i 2017/2018 udarbejdet en strategi for udvikling af idrætsfaciliteter i
Randers kommune. Dette kan nu indgå i de politiske drøftelser i kommende budgetforlig.

Strategien er udarbejdet gennem en omfattende brugerinddragelse og strategien peger på 6 mål og en række
indsatser til styrkelse af idræts- og foreningslivet i Randers kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt folkeoplysningsudvalget

1. at strategien for udvikling af idrætsfaciliteter vedtages 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

På baggrund af budgetforliget 2016 er der i 2017 udarbejdet en strategi for udvikling af idrætsfaciliteter i
Randers Kommune. Dette kan nu indgå i de politiske drøftelser i forbindelse med budgetlægningen for 2019-
2022.

Strategien rummer en række anbefalinger i forhold til egentlig byggeri, men den rummer også en række
administrative og organisatoriske anbefalinger, som med tiden vil øge aktivitetsniveauet og
kapacitetsudnyttelsen.

Strategien er udarbejdet på baggrund af følgende proces, der er karakteriseret ved en omfattende
brugerinddragelse:

Juni 2017:
En styregruppe blev nedsat med repræsentation af Danmarks Idrætsforbund DIF, DGI Faciliteter, kultur- og
fritidsafdelingen, paraplyorganisationen Samvirkende Idrætsklubber i Randers (SIKR) samt repræsentanter for
idrætshaller. Sidstnævnte blev valgt på et årligt møde med idrætshaller i Randers Kommune.

Sommer 2017:
Online Kortlægning af idrætsfaciliteter

Efterår 2017:
Besøg hos samt visionsmøder med idrætshaller, deres bestyrelser og foreningsrepræsentanter
Kortlægning af renoveringsbehov i større idrætsfaciliteter

Januar 2018:
Mål og indsatser formuleret på 2 visionsworkshops. Inviteret var en lang række interessenter (foreninger,
byrådsmedlemmer, forvaltninger, råd og samarbejdspartnere)

April 2018:
Lokal konference IdrætRanders.
Som baggrundsmateriale til konferencen blev medsendt beskrivelser af idrætsfaciliteter, som forskellige
aktører ønsker opført.

April 2018: I styregruppen drøftelse af strategiens mål og indsatser samt prioritering af midler til faciliteter

Målsætningerne er i overskrifter:

1.       Faciliteterne skal så vidt muligt være multifunktionelle. 

2.       De prioriterede idrætsfaciliteter skal efterleve en høj standard, hvor omklædningsrum har en høj prioritet.
Renovering og vedligeholdelse skal i højere grad end tidligere prioriteres frem for etablering af nye anlæg.

https://www.google.dk/maps/@56.4776112,10.0557224,14z/data=!4m2!6m1!1s1z0kcbf19j7a-wshw6oke0xmfqak?hl=da


3.       Der skal i lokalområderne være adgang til basis breddeidrætsfaciliteter i en rimelig afstand for børn,
unge samt ældre, og der skal være en accept af, at der er længere afstand til specialfaciliteter samt
eliteidrætsfaciliteter.
Der skal være fysisk og visuel tilgængelighed af faciliteter og aktiviteter.

4.       Der skal arbejdes på tværs af forvaltninger og interessenter, når Randers Kommune bygger nyt.

5.       Randers Kommune skal fortsat yde rådgivning til foreninger og idrætsfaciliteter med henblik på øget
aktivitet og optimal drift.

6.       Der skal være højere kapacitetsudnyttelse og øget aktivitet til gavn for både foreningsidrætten og de
selvorganiserede.
 
Prioritering af midler i byrådsperioden 2018-2021:
På den lokale konference IdrætRanders i april 2018 blev det drøftet, hvilke overordnede principper der skulle
være udgangspunktet for prioriteringen af de afsatte midler til idrætsfaciliteter.
Der blev i tydelig grad peget på, at en mindre del af midlerne afsættes til udskiftning af nedslidt idrætsudstyr og
at resten fordeles til renovering samt tilskud til nye facilitetsprojekter.
 
Begrundelsen for prioriteringen er, at renovering er påtrængende nødvendig særligt i gamle kommunale
omklædningsrum. Imidlertid er der ingen udvikling i renovering alene. Derfor satses også på nye mindre
projekter.
 
Der var ligeledes tilslutning til et synspunkt om, at helt store idrætsprojekter bør financiers fra andre puljer, idet
beløbene for kæmpe projekter vil tømme puljen i mange år frem. Derfor skal sådanne projekter holdes særskilt,
som det er sket med eksempelvis Hal 4 ved Arena Randers.
 
 
 
 
 
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Strategi for udvikling af facilitetsomra°det i Randers Kommune 20042018 til sagsfremstilling



Punkt 56: Prioritering af midler til idrætsfaciliteter 2018-2021

00.01.00-P22-3-16

Resume
Randers byråd har i en offensiv fritids- og idrætspolitik tilkendegivet, at byrådet vil arbejde for flere fysisk aktive
borgere. For at understøtte dette har byrådet lavet en strategi for udvikling af idrætsfaciliteter. Forvaltningen
fremlægger på baggrund heraf nu forslag til prioritering af de for perioden 2018-2021 afsatte 19,5 mio. kr. samt
frigivelse af anlægsbevillinger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Byrådet via Sundheds-, idræt og kulturudvalget og Økonomiudvalget,

1. at godkende den foreslåede prioritering af midler til idrætsfaciliteter 2018-2021

2. at der gives anlægsbevillinger på i alt 16.047.000 kr.
 

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling

Randers byråd har i en offensiv fritids- og idrætspolitik tilkendegivet, at byrådet vil arbejde for flere fysisk aktive
borgere. For at understøtte dette har byrådet lavet en strategi for udvikling af idrætsfaciliteter og byrådet har i
tidligere budgetforlig afsat 5 mio. kr. i 2018 og 5 mio. kr. i 2019 til formålet, heraf 3 mio. kr. til små idrætter og
300.000 kr. til afdækning af idrætsbehovet i Dronningborg, idet Dronningborghallens bygningsmæssige fremtid
af rådgivende ingeniører er skønnet kort. På baggrund heraf afleverer forvaltningen til efteråret en redegørelse
om situationen i Dronningborg til drøftelse.
Endelig har Kultur- og fritidsudvalget i mødet den 4. december 2017 disponeret af midlerne 200.000 kr. til
BUSR-spejderne og FDF.

Udover de ved budgetforliget afsatte midler er der i budgetperioden 2018-21 yderligere midler afsat til hhv.
anlægspuljer til kommunale idrætsanlæg og pulje til forbedring af breddeidrættens faciliteter, hvoraf ca. 10 mio.
kr. endnu ikke er disponeret.

Forvaltningen fremlægger nu forslag til prioritering af de i alt afsatte 19,5 mio. kr. i byrådsperioden.

Baggrund for prioritering
I tilblivelsen af strategien blev der blandt andet den 10. april 2018 afholdt en konference, hvor aktører kunne
fremlægge de facilitetsprojekter, de ønsker opført lokalt. Se vedhæftede bilag. Dernæst blev prioritering af
midler til faciliteter i 2018-2021 drøftet.
Forvaltningen har desuden lavet en kortlægning af faciliteter og det aktuelle vedligeholdelsesbehov. En
geografisk placering af alle faciliteter kan ses på dette link:
https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1Z0kCBF19j7A-wShw6Oke0XMfQAk&hl=da&usp=sharing

Det aktuelle vedligeholdelsesbehov er opgjort til 18,9 mio. kr. i de selvejende haller. (Inklusiv
Dronningborghallen 5,6 mio. kr.). Hertil energioptimering 8,4 mio.kr. (Eksklusiv Dronningborghallen). Samlet
27,3 mio. kr. i de selvejende haller.

Behovet for renovering af kommunale svømme- og idrætshaller, klubhuse og omklædningsrum er anslået til
ca. 8,9 mio. kr.
Ejendomsservice står for drift og vedligeholdelse af de kommunale idrætsfaciliteter og har årligt 0,5 mio. kr. til
formålet.

Principper for prioritering
Udover strategien for udvikling af faciliteter understøtter prioriteringen byrådets tidligere beslutninger om at

-  Styrke ”Byen til vandet”
-  Styrke de mindre idrætter med 3 mio. kr.

https://www.google.com/maps/d/viewer?mid=1z0kcbf19j7a-wshw6oke0xmfqak&hl=da&usp=sharing


-  Fritids- og idrætspolitikkens mål om at opnå flere aktive borgere gennem den nationale idrætsvision 25-50-
75 (I 2015 er 75 % borgere aktive heraf 50 % i foreningsregi).

Konkret prioritering af midler til idrætsfaciliteter i perioden 2018-2021
På baggrund af ovenstående principper og byrådsbeslutninger foreslår forvaltningen, at byrådet med
beslutningen her prioriterer lokale projekter i Assentoft og Stevnstrup. Derudover tilgodeses en ny idrætsform
samt mindre idrætter som brydning og vandsport. Endvidere afsættes midler til energioptimering samt
renovering af primært kommunale omklædningsrum og der reserveres et beløb til at færdiggøre igangsatte
projekter, således disse kan komme helt i mål. Hvert år reserveres tillige et beløb til breddeidrætsmidler, som
foreninger kan søge til eksempelvis nedslidt idrætsudstyr.

Forvaltningen har sammen med styregruppen til facilitetsstrategien – herunder idrætssamvirket SIKR – drøftet
prioritering af aktørernes indsendte projekter. SIKR ønsker ikke at pege på nogle specifikke projekter frem for
andre, men SIKR understøtter principperne.

Oversigt over prioritering og forventet tidsplan
Navn på idrætsfacilitet Forventede

udgifter
Ønsket

kommunal
finansiering

Den valgte
prioritering

2018 2019 2020 2021

1.        Ombygning af lokaler i Assento�hallerne 2.200.000 1.760.000
(80%) 2.400.000

Disse to
pro-jekter
bør ny- og
samtænkes

  1.76  

2.        E-mo�on - Klubhus Assento� 5.000.000 4.000.000
(80%)

   
0.64

 

3.        Nyt klubhus og nye omklædningsrum i
Stevnstrup

4.000.000 4.000.000
(100%)

3.000.000   
3

  

4.        Udvidelse af græsbane i Stevnstrup  500.000  500.000
(100%)

 260.000  
0.26

   

5.        Etablering af nye Padel
Tennisbaner                                                    

 985.000 300.000
(30%)

 300.000 0.3    

6.        Nyt jolle matchrace
center                                                            

 170.000 170.000
(100%)

 170.000 0.17    

7.        Liv på
vandet                                                                      

675.000 675.000
(100%)

 300.000 0.3    

8.        Udvidelse af mo�onsrum i Randers
Roklub                                               

399.500  382.000
(96%)

 382.000 0.382    

9.        Tilbygning på
Langvang                                                               

12.000.000 1.500.000
(12,5%)

1.500.000  1.5   

10.     Nyt materiel �l Kano- og kajakklubben
Gudenå                                            

320.000 320.000
(100%)

 320.000 0.32    

11.     Renovering af kommunale omklædningsrum   4.000.000  
1

 
1

 
1

 
1

12.     Energiop�mering LED lys selvejende haller   1.400.000   
0.7

 
0.7

 
 

13.     Reserveret �l at færdiggøre idrætsprojekter   2.468.000   
1.2

 
1.268

 

 
 

14.     Breddeidrætsmidler 1+1+1 mio.   3.000.000  1 1 1

I alt kr. 296.599.500 104.275.000 19.500.000 2.732 8.4 6.368 2

 

Projekt 5-10: 3 mio. kr. afsættes til de små idrætter jf. budget 2018-2021.
Tidsplanen er sat ud fra den forventede brug af de budgetterede midler.

 
Proces herefter
Forvaltningen vil informere de lokale aktører om byrådets prioritering og at forvaltningen vil arbejde herudfra i
den kommende 4-årige periode. Forvaltningen vil herefter arbejde med de interne projekter og følge de øvrige
prioriterede projekter jvf. den opstillede tidsplan. I en vis udstrækning vil ekstern hjælp til gennemførelse af
projekterne blive tilknyttet nogle af de nævnte projekter.

Økonomi
Prioriteringen af midlerne er beskrevet ovenfor.
 
Der skal i forbindelse med sagen samlet gives anlægsbevillinger på i alt 16.047.000 kr., idet der tidligere er
givet anlægsbevillinger til nogle af puljebeløbene vedr. 2018.
 
I henhold til den opstillede tidsplan skal der endvidere ske omplaceringer af rådighedsbeløb vedr. anlæg
mellem årene, hvilket vil ske senere.

Bilag



Aktørernes ønsker til nye idrætsprojekter

Oversigt over facilitetsønsker og behov med forslag til prioritering



Punkt 57: Forbedret kvalitet i rengøringen af svømmehaller

82.08.00-P21-1-18

Resume
I forbindelse med miljøtilsyn i de kommunale svømmehaller er det konstateret, at rengøringen i
svømmehallerne ikke lever op til de gældende standarder og vejledninger. Det betyder, at svømmehallerne
skal rengøres bedre og rengøres også i forbindelse med brug i weekender og ferier, hvilket ikke tidligere har
været praksis. Forvaltningen har foretaget en beregning af den mulige brugstid for svømmehallerne indenfor
det budget, der er afsat, hvis svømmehallerne skal rengøres på det krævede niveau, samt hvad det vil koste
ekstra at opretholde nuværende åbningstider.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds-, idræts- og kulturudvalget, miljø- og teknikudvalget og
økonomiudvalget, at det besluttes enten:

1. at den fremlagte reduktion i åbningstiderne i svømmehallerne fra 7 til 3 ugentlige dage i
undervisningsåret 2018/ 19 effektueres, eller

2. at de nuværende åbningstider fastholdes i undervisningsåret 2018/ 19, og finansiering heraf drøftes,
Samt at det besluttes,

3. at forvaltningen foretager en mere præcis analyse af timebehov og optimeringsmuligheder og
fremlægger resultatet heraf efter sommerferien.

Miljø- og teknikudvalget, 30. april 2018, pkt. 67:

2. at indstilles godkendt, forudsat at byrådet ved den endelige beslutning opnår enighed om en finansiering
heraf.

3. at indstilles godkendt.

Frida Valbjørn Christensen bemærker, at hun tiltræder 2. at, som forvaltningen indstillede.

Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.

Beslutning
Udvalget indstilller at åbningstiden fastholdes uændret i skoleåret 2018/19 og at finansieringen findes inden
sommerferien.

Sagsfremstilling
Randers Kommune driver 5 kommunale svømmehaller på henholdsvis Tirsdalens Skole, Søndermarkskolen,
Nørrevangsskolen, Rismølleskolen og Blicherskolen. Svømmehallerne benyttes i hverdagene af skolerne selv,
samt af diverse foreninger. I weekender benyttes svømmehallerne af foreninger, ligesom der er svømmeskole
to uger af sommerferien, samt stævner og anden brug i øvrige ferier og på helligdage. Aktiviteterne i
weekender og ferier er spredt i tid og geografi, således at svømmehallerne ofte kun er i brug få timer om
dagen.

I forbindelse med miljøtilsyn i de kommunale svømmehaller er det konstateret, at rengøringen i
svømmehallerne ikke lever op til de gældende standarder og vejledninger. For at leve op til de gældende krav,
er der udarbejdet en ny plan for rengøringen. Planen omfatter, at svømmehallerne rengøres alle dage, hvor de
er i brug, samt at rengøringen får et kvalitetsmæssigt løft. Det kvalitetsmæssige løft indebærer, at rengøring af
vipper og overløbsrender, indskumning og desinfektion af baderum samt desinfektion af svømmehal fremover
sker med hyppigere, faste intervaller. Udover at sikre overholdelse af de gældende miljøkrav vil den øgede
rengøring være med til at forebygge skimmelsvampproblematikker, ligesom rengøring af
omklædningsrummene ved hver brug vil forebygge snavs i bassinvandet og dermed nedsætte brugen af
kemikalier. 

Nødvendig tilpasning for overholdelse af nuværende budget



I dag er der afsat ressourcer til at rengøre alle fem svømmehaller på nuværende niveau alle hverdage i 40 uger
om året. Det betyder, at der hverken er midler til den kvalitetsmæssige forbedring af rengøringen eller til
rengøring i forbindelse med brug i weekender, på helligdage samt i ferier. Forvaltningen har beregnet den
fremtidige mulige brugstid i svømmehallerne indenfor det budget, der er afsat, hvis svømmehallerne skal
rengøres på det krævede niveau. Dette indebærer, at brugen af svømmehallerne indskrænkes fra syv til tre
dage om ugen. Hvis brugstiden reduceres til tre ugentlige dage, 40 uger om året, vil der være økonomi i
overskud til også at dække rengøring i cirka to ekstra uger om året. Dette vil samlet set sikre rengøring i ekstra
ti uger (to ekstra uger pr. svømmehal). De fire af disse ti uger vil kunne dække de to ugers svømmeskole i to
svømmehaller i sommerferien. De resterende seks uger vil kunne dække brugen af svømmehallerne i
forbindelse med brug i øvrige ferier og på helligdage.

Konsekvenser for skoler og foreninger, hvis åbningstiderne reduceres til 3 dage
Da skoler og foreninger allerede har booket svømmehallerne indtil sommerferien, vurderes det ikke at være
muligt at indskrænke brugen før efter sommerferien. Der er igangsat ekstra rengøring i denne periode, og
udgifterne til dette finansieres ligeligt af Ejendomsservice, Børn og Skole, samt Kultur og Fritid.

Efter sommerferien vil en overholdelse af det nuværende budget gøre det nødvendigt at indskrænke brugen af
svømmehallerne fra syv til tre dage om ugen, hvilket betyder, at skolernes svømmeundervisning og
foreningernes aktiviteter skal samles på tre ugentlige dage.

Svømmeundervisning er ikke obligatorisk i folkeskolen, men vandaktiviteter skal indgå i idrætsundervisningen.
I henhold til vejledningen for faget idræt afgøres det lokalt om, der tilbydes undervisning i svømning. Der er
ingen centrale bestemmelser for omfanget af undervisningen i vandaktiviteter. Undervisningsvejledningens
bestemmelser kan opfyldes ved teoretisk undervisning og øvelser på land, måske suppleret med få
enkeltstående aktiviteter i vand i løbet af skoletiden. Der er stor variation i omfanget af svømmeundervisning i
Randers kommune. Enkelte skoler tilbyder ikke faste timer i svømning, mens de skoler, der tilbyder mest
svømmeundervisning tilbyder svømmeundervisning en gang ugentligt på to på hinanden følgende årgange.
Derudover tilbydes undervisning i svømmehal i forbindelse med valgfag og emneuger m.v. Det er desuden en
almindelig aktivitet i SFO, at børnene tager i svømmehallen. Med det nuværende aktivitetsniveau i de
kommunale svømmehaller vil åbningstiden matematisk kunne samles på 3 åbningsdage om ugen. I sydbyen
vil hallernes kapacitet skulle udnyttes fuldt ud, med de planlægningsmæssige udfordringer, det vil påføre
skolerne. I nordbyen vil svømmehallerne have ledig kapacitet og dermed mulighed for en mere fleksibel
planlægning. Der vil dog med det nuværende forbrug mangle kapacitet på Blicherskolen, så en del af
undervisningen skal flyttes til de øvrige haller i nordbyen. Det er forvaltningens vurdering, at det ikke vil forøge
transportudgifterne væsentligt. Desuden er der ledig kapacitet i de tider, Randers Kommune har forpligtet sig til
at aftage i Water and Wellness til skolebrug. Disse tider vil kunne benyttes, hvis det bliver nødvendigt. Det vil
dog medføre en forøget transportudgift.

For fritidsbrugerne vil reduktionen af åbningsdage få større betydning. Fritidsbrugerne har i dag adgang til i alt
150 svømmehalstimer om ugen på hverdage i perioden kl. 16-22 (6 timer om dagen, 5 dage om ugen i 5
svømmehaller). I weekenderne har fritidsbrugerne adgang til i alt 112 timer om ugen i perioden 8-22. (14 timer
om dagen, 2 dage om ugen i 4 svømmehaller). I alt har fritidsbrugerne således adgang til 262 ugentlige timer.
Med den reducerede åbningstid vil fritidsbrugerne have adgang til i alt 90 timer om ugen i perioden kl.16-22. (6
timer om dagen, 3 dage om ugen i 5 svømmehaller). I indeværende år er svømmehallerne booket i alt 117,5
timer om ugen. Heraf 25 timer om ugen i weekender. Hertil kommer lejlighedsvise bookinger til stævner,
svømmeskoler og svømning i forbindelse med håndboldskoler. I den kommende sæson er svømmehallerne
indtil videre booket i alt 115,5 timer om ugen. Heraf 25 timer om ugen i weekender. Herudover forventes der
lejlighedsvise bookinger til stævner, svømmeskole mm. Der er således et underskud på op til cirka 30 timer om
ugen i alt, hvilket vil sige, at ikke alle de indkomne ansøgninger om brug af svømmehallerne kan
imødekommes. Denne opgørelse tager ikke højde for, at bookingerne ikke fordeler sig ligeligt mellem de fem
svømmehaller, og at de forskellige fritidsbrugere kan have særlige behov i forhold til træningstider, faciliteter
eller geografisk placering, der gør, at man ikke kan gøre optimal brug af det samlede antal timer, der er til
rådighed. Det reelle timeunderskud kan derfor være højere, end de 30 timer om ugen. De lejlighedsvise
bookinger vil som ovenfor nævnt sandsynligvis kunne dækkes af, at man udvider antallet af åbningsuger fra 40
til 42 uger om året.

Baggrundsinformation:
Årsagen til det mangelfulde rengøringsniveau er, at de ansvarlige for svømmeanlæggene (indtil 1. juli 2015
skolerne og herefter Ejendomsservice) ikke har været tilstrækkeligt opmærksomme på de miljøgodkendelser,
love, regler og vejledninger, der gælder for området. Der er taget daglige prøver af vandkvaliteten i
svømmehallerne, som har dokumenteret en god vandkvalitet. Efter at ansvaret for svømmehallerne overdrages
til Ejendomsservice, bliver man imidlertid i Ejendomsservice i tvivl om, hvorvidt de gældende regler og regler



j j g g g g
overholdes. Som følge heraf sendes de svømmehalsansvarlige servicemedarbejdere på efteruddannelse i at
varetage opgaven med drift af svømmehallerne, og i forlængelse heraf bestilles der i 2017 tilstandsrapporter
for svømmehallerne hos et rådgivende firma. Tilstandsrapporterne påpeger en række mangler i
svømmehallerne, og Ejendomsservice indleder derfor en dialog med den kommunale tilsynsmyndighed om,
hvad der ifølge tilsynsmyndigheden skal til for at udbedre forholdene. I forbindelse med denne dialog bliver
Ejendomsservice opmærksom på, at der i tre af de fem svømmehaller kræves fornyet miljøgodkendelse, idet
der i 2012 er sket en lovændring, der kræver, at svømmehaller med en bassinlængde på mere end 25 m. skal
søge om fornyet miljøgodkendelse. Denne godkendelse skal være på plads senest 1. juli 2017, og i dialog med
tilsynsmyndigheden indleder Ejendomsservice derfor en proces med henblik på at få de tre svømmehaller
miljøgodkendt. I forbindelse med godkendelsen udfører den kommunale tilsynsmyndighed fysiske tilsyn på
anlæggene, og her konstateres det, at der er behov for at forbedre de tekniske og hygiejniske forhold. Hen
over efteråret og vinteren 2017-18 udbedres de påkrævede tekniske forhold på de tre svømmehaller, og der
laves en plan for udbedringen af resten. Desuden udarbejdes der rengøringsplaner for alle fem svømmehaller.
Efter at rengøringsplanerne foreligger i endelig form i marts måned, går der en tid med at finde finansiering til
den forbedrede rengøring for perioden frem til sommerferien 2018 og med at forberede de nye procedurer, og
den forbedrede rengøring bliver derfor sat i værk 23. april. Status nu er, at der er iværksat forbedret rengøring i
alle fem svømmehaller, og at de påkrævede tekniske forhold er udbedret. Desuden har en af de tre
svømmehaller fået den krævede miljøgodkendelse, og godkendelserne af de to øvrige svømmehaller er på vej
og forventes i løbet af maj-juni. De daglige prøver af vandkvaliteten dokumenterer en god vandkvalitet både før
og efter at tiltagene er igangsat.

Den kommunale tilsynsmyndighed har ført løbende tilsyn med vandkvaliteten i svømmehallerne, men det
fysiske tilsyn har været nedprioriteret, og den mangelfulde rengøring er derfor ikke blevet påpeget før nu. Dette
rettes der nu op på ved at gennemføre regelmæssige fysiske tilsyn.  

Økonomi
I skemaet herunder ses beregninger på, hvad det vil koste ekstra for at rengøre svømmehallerne til den
krævede standard i 42 uger om året ved åbning i forskellig udstrækning.    

 
 

 



Punkt 58: Samarbejdsaftale mellem Museum Østjylland og Syddjurs
Kommune om drift af stadsarkiv

19.02.00-P27-1-18

Resume
Syddjurs Kommune ønsker at indgå samarbejde med Museum Østjylland om drift af Stadsarkiv. Der
fremlægges forslag til samarbejdsaftale med henblik på udvalgets godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts og kulturudvalget,

1. at aftalen med Syddjurs Kommune godkendes.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Syddjurs Kommune ønsker forbedret drift af kommunens arkiv og har derfor været i forhandling med Museum
Østjylland om overtagelse af opgaven. Museum Østjylland har en særlig ekspertise på området, fordi museet
driver Randers Stadsarkiv. Endvidere ligger drift af kommunearkivet i Syddjurs i forlængelse af driften af
museerne i Syddjurs, som Museum Østjylland også varetager. Aftalen med Syddjurs Kommune betyder, at
Museum Østjylland bliver entreprenør på driften af Syddjurs Kommunearkiv med forpligtelse til at yde
konsulentbistand i form af 1000 arbejdstimer pr. år mod en betaling på kr. 500.000. Desuden indgår løsning af
en engangsopgave med ordning af og oprydning i kommunens papirarkivalier, som finansieres særskilt med
kr. 650.000. Syddjurs Kommune vil fortsat være juridisk ansvarlig for kommunearkivet. Aftalen vil, hvis den
godkendes, træde i kraft 1. juni 2018 og løbe til den opsiges af den ene af aftalens parter med ni måneders
frist. Udkast til samarbejdsaftale er vedhæftet som bilag til sagsfremstillingen.

Økonomi
Ingen

Bilag

Udkast til samarbejdsaftale, Kommunearkiv Syddjurs, endelig version.pdf



Punkt 59: Ændring af driftsaftale med RgF Hallen

04.00.00-Ø40-2-18

Resume

Forvaltningen orientererer Sundheds-, og Idræts- og Kulturudvalget om ændring af driftsaftalen med RgF
Hallen. Aftalen ændres således, at der opnås mindst samme grad af kontrol, som ved øvrige haller under
halordningen. Uden dog at påføre RgF unødige udgifter og administration ved etablering af en selvejende
institution for RgF Hallen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

 

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
For at opnå ligestilling med de øvrige haller vedtog Kultur- og fritidsudvalget i 2014, at RgF hallen kom over i
halordningen. Der er indgået driftsaftale med RgF hallen efter samme retningsliner som de øvrige haller.

Imidlertid er ejerstrukturen bag RgF-hallen væsentlig anderledes end de øvrige haller i Randers Kommune, der
ejes af en selvejende institution, som typisk udlejer haltimer til en lang række forskellige foreninger.

Alle haller under halordningen modtager som udgangspunkt årlige kommunale tilskud i form af grundtilskud,
arealtilskud og timetilskud. Derudover kan der gives tilskud til ydelser på lån, ligesom der ydes særlige tilskud,
hvis en hal fungerer som skolehal.

Kommunen har en generel forpligtelse til at føre tilsyn med kommunale tilskud. Forvaltningens kontrolpraksis
forudsætter, at udlejer og lejer er to forskellige, juridiske enheder. Kommunen udbetaler lejerens tilskud direkte
til hallen (udlejer) under forudsætning af, at foreningen (lejer) har betalt sin del direkte til hallen.
Kontrolordningen er indskrevet i alle driftsaftaler med hallerne i halordningen.

Hallen, som RGF lejer, er ejet af et privat selskab, der lejer til et lokalt firma, som så videreudlejer til RGF.
RGF-hallen benyttes primært af RGF, der således reelt både er udlejer og lejer. I modsætning til andre haller
er der derfor direkte økonomisk sammenfaldende interesser mellem lejer og udlejer. Kommunen kan derfor
ikke ukritisk lægge betalte regninger fra lejers side til grund.

Forvaltningen har derfor indføjet i driftsaftalen med RGF, at der skal etableres en selvejende institution. Dette
har forvaltningen og RgF arbejdet med i længere tid. Efter flere drøftelser med RgF har dennes revisor
meddelt, at der ”…ved drift af RgF-Hallen i en selvstændig juridisk enhed vil opstå et skattepligtigt
driftsoverskud (fondens hovedaktivitet er erhvervsmæssig udlejning = skattepligt), der medfører at kommunale
tilskudskroner vil skulle anvendes til skattebetaling i stedet for almennyttige formål. Herudover vil
fondsmodellen medfører væsentligt øgede administrative omkostninger, der i stedet kan anvendes til
almennyttige formål.”

På den baggrund agter forvaltningen i stedet at føre fysisk stikprøvekontrol med aktivitetstimerne i hallen. Dette
gøres på baggrund af en på forhånd fremsendt aktivitetsplan fra RgF, evt. digitalt via et bookingsystem.
Forvaltningen skønner, at der herved opnås mindst samme grad af kontrol som ved øvrige haller under
halordningen, men uden at påføre RgF unødige udgifter og administration.

Det bemærkes i øvrigt, at RgF-hallen er af midlertidig karakter indtil der kommer en afklaring af Dronningborg
Hallens fremtid.
 



Økonomi
Ingen



Punkt 60: Kastalia lokaler i Underværket 2018

18.15.15-P27-1-14

Resume
Randers Kommune indgik i 2012 lejemål for tre år i Underværket på lokaler til brug for teatergrupper, primært
Kastalia. Kultur- og fritidsudvalget besluttede i 2015 at forlænge lejemålet til sommeren 2018 og ønsker
tilskuddet i løbet af denne periode udvikler sig til at være et tilskud, der ydes efter samme regler som en
folkeoplysende børne- og ungdomsforening. Kastalia har nu fremsendt ansøgning og anmoder om forlængelse
i tre år samt forhøjelse af tilskuddet til leje af sale i Underværket med 10.000 kr.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalet

1. at lejekontrakten med Underværket forlænges med 3 år

2. at ordningen fortsætter som hidtil og ikke bliver ydet efter reglerne om lokaletilskud

3. at forøgelsen af tilskuddet til leje af andre lokaler ikke imødekommes

 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Kommune indgik i 2012 lejeaftale med Underværket om lokaler til brug for teatergrupper, primært
Kastalia. Randers Kommune ønsker med lejemålet at sikre det børnekulturelle vækstlag i Randers muligheder
for at gennemføre aktiviteter med og af børn og unge, ved at stille de fornødne lokaler og miljø til rådighed for
breddekulturelle aktiviteter. Lejemålet blev forlænget i tre år ved beslutning i kultur- og fritidsudvalget i 2015.
Udvalget ønsker i denne periode at tilskuddet udvikler sig fra kulturstøttemidler til at være et tilskud, der ydes
efter samme regler som en folkeoplysende børne- og ungdomsforening. Det forudsætter, at der inden for
bevillingen til denne form for lokaletilskud er plads i budgettet til at tage nye foreninger ind. Formålet med
overflytningen er at frigøre kulturstøttemidlerne for huslejeudgiften. Der er siden 2015 været overført midler fra
lokaletilskudskontoen til kulturstøttemidlerne, men tilskuddet er ikke behandlet efter reglerne i lokaletilskud da
overførslen skete midt i lejekontraktens aftaleperiode.
 
Kastalia fremsender henvendelse om benyttelse af lokalerne, se vedhæftede bilag, hvor der ansøges om
forlængelse i tre år. Lokalerne benyttes til undervisning og prøver, medens forestillinger opføres i
Underværkets sale, der lejes særskilt. Lokalerne har også været benyttet af Randers Ungdomsskole,
teatergruppen De Skrå Brædder m.fl. og til tamilsk dans og musik. Der er i øjeblikket ca. 300 brugere ugentligt.
Kastalia fremhæver, at lokalerne har været et stort aktiv for gruppen, og forslår at lejemålet forlænges i mindst
tre år, så det udløber juni 2021. Kastalia ansøger samtidig om at få tilskuddet til leje af sale i Underværket øget
med 10.000 kr. da antallet af elever og dermed forestillinger er støt stigende.
 
Ved lejemålets ophør den 30. juni 2018 vil det være muligt at Kastalia nu står som lejer på huslejekontrakten
og herefter kan søge lokaletilskud på samme vilkår som en folkeoplysende forening. Dette vil medføre at
Randers Kommune ikke længere har anvisningsretten til lokalerne, og hvis andre brugere benytter lokalerne
skal der ske en modregning i Kastalias lokaletilskud. Denne løsning vil gå imod formålet med lejemålet, som er
at tilbyde lokaler til børnekulturelle aktiviteter. Økonomisk vil det have en minimal betydning at overgå til
lokaletilskudsordningen.
 
For bedre udnyttelse af lokalerne foreslår forvaltningen derfor at fortsætte ordningen med betaling af husleje
på samme betingelser som hidtil. Kastalia skal fortsat stå for udgifterne til el, vand, varme og rengøring og
forpligtes til at stille ledige tider til rådighed for andre brugere. Huslejeudgiften skal fortsat tages fra
lokaletilskudsmidlerne hvor tilskuddet er budgetteret.

Økonomi
Lejeudgiften på ca. 124.000 kr. afholdes af lokaletilskudsmidlerne Kastalia afholder selv udgifter til el, vand,
varme og rengøring.



Bilag

Ansøgning om forlængelse af lejemål i Underværket



Punkt 61: Purhus IF søger til opstart af esport

18.15.10-S49-1-17

Resume
Purhus IF søger udviklingspuljen om 75.000 kr. til opstart af esports projekt (elektronisk sport) i foreningen. Der
er brug for 10 maskiner. Det nyskabende er at, esportsafdelingen skal være en integreret del af de øvrige
foreningsaktiviteter i foreningen og målet er at kombinere esport og fysisk træning. Esportsafdelingen etableres
og opstartes i samarbejde de lokale skoler, hvilket er en ny måde at igangsætte foreningsaktiviteter.
Forvaltningen ser et stort potentiale i esport.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds, Idræts og Kulturudvalget via Folkeoplysningsudvalget:

1. at ansøgningen imødekommes med det fulde beløb på 75.000 kr.

 

Folkeoplysningsudvalget, 2. maj 2018, pkt. 19:
 

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Purhus IF søger udviklingspuljen om 75.000 kr. til etablering af esport i lokalområdet, primært for større børn
og unge. Esport er computer og konsolspil på konkurrenceplan.

Klubben forventer at opstarte esport september 2018. Hertil er der brug for 10 maskiner, licenser, server,
adgangsdør, instruktør og leje af lokale.

Foreningens mål er, at der i løbet af 3 år er 50-75 medlemmer i aldersgruppen 12-18 år der dyrker esport i
foreningen. Netop denne gruppe forventes med dette projekt at kunne fastholdes i foreningen. Ved opstart vil
foreningen udbyde to hold á 10 deltagere, ligesom det på sigt er et mål for foreningen at oprette et rent
pigehold. Antallet af hold kan udvides ved behov.

Foreningens mål er at esport og traditionel bevægelsessport skal inspirere hinanden. Foreningen vil derfor
placere deres esportsfacilitet på repos’et i Træningshuset i Asferg. Med en placering på repos’et vil der opstå
en tættere kontakt mellem de forskellige holdtyper i foreningen. Det kan betyde at der opnås en smittende
effekt, så deltagerne bliver inspireret til at lave andre foreningsaktiviteter, end den foreningsaktivitet de primært
har valgt.

Foreningen vil med deres esportsafdeling, som noget nyt, koble esport og fysisk træning. Det vil de gøre ved at
tilrettelægge esportstræning så der indgår fysisk træning. Planlægningen og indholdet i den fysiske træning vil
tage udgangspunkt i aldersgruppen. Den fysisk træning vil have effekt i forhold til at blive dygtigere til esport,
ligesom den vil have en sundhedsmæssig effekt.

Foreningen har lavet aftaler med Asferg og Fårup skole om at skolerne arrangerer temadage og opretter
esportslinje til overbygningen. Gennem skolesamarbejdet opnår foreningen at komme i kontakt med nogle af
de ikke- foreningsaktive, hvormed at skolesamarbejdet kan blive en platform for rekruttering af ikke-
foreningsaktive. Denne potentielt nye målgruppe får dermed øjnene op for, at foreningsidræt ikke kun er fysisk
aktivitet. Gennem samarbejdet med skolen er det ligeledes muligt at rekruttere kommende esportsinstruktører.
På sigt vil foreningen udvide samarbejdet med skoler.  

Foreningen har indgået aftale med Randers Ungdomsskole som i opstartsfasen vil bidrage med en
esportsinstruktør. Med hjælp fra ungdomsskolen vil foreningen uddanne egne esportsinstruktører, som skal
indgå på lige vilkår som øvrige frivillige instruktører i foreningen. Ungdomsskolens bidrag skal derfor ses som



en kvalificering af esport i foreningen. Foreningen har allerede nu en interesseret instruktør, som gerne vil tage
instruktøruddannelsen – specielt med fokus på pigeholdet.

Samarbejdet med de lokale skoler er en ny måde at igangsætte foreningsaktivitet.

Purhus IF bidrager med 50.000 kr. i egenfinansiering. Rest finansiering til opstart af esportsafdelingen
forventer foreningen dækket gennem sponsorer, fonde eller Purhus IF.

Driftsøkonomien i esportsafdelingen skal ses i en sammenhæng med de øvrige foreningsaktiviteter.
Kontingentniveauet for esport skal derfor lægge sig op af de øvrige kontingentsatser i foreningen. Foreningen
er bekendt med at esport kan have store driftsmæssige omkostninger. Evt. et underskud på esport skal
dækkes gennem foreningens samlede økonomi.

Esport er en sport i rivende udvikling og det antages at der på landsplan er ca. 600.000 aktive esportsudøvere i
alle aldre. Esport giver mulighed for at aktivere nye målgrupper i foreningsidrætten. Ligesom det kan dyrkes af
medlemmer på tværs af alder, køn og baggrund. Esport har potentiale for at styrke spillernes koncentrations-,
kooridinations- og reaktionsevner. Dette kan styrke spillernes taktiske og strategiske kompetencer individuelt
og i samarbejde.

Det er forvaltningens vurdering at der er et stort udviklingspotentiale i ansøgningen.

Forvaltningen oplever stor interesse fra foreninger og faciliteter som ønsker at oprette esport.

Økonomi

Tilskuddet vil kunne gives fra de afsatte midler til udvikling

I så fald der er midler tilbage i udviklingspuljen ved årets udløb, vil disse midler blive udbetalt som ekstra
medlemstilskud til godkendte folkeoplysende foreninger.

Bilag

Økonomisk oversigt udviklingspuljen 2018.xlsx

Beskrivelse af Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje 1.pdf
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